

Poznań, 28.07.2015

**WYSTĄPIENIE POKONTROLNE Z KONTROLI PROBLEMOWEJ/  
SPRAWDZAJĄCEJ\*  
PRZEPROWADZONEJ PRZEZ ODDZIAŁ OŚWIATY ZDROWOTNEJ  
I PROMOCJI ZDROWIA \*\* WOJEWÓDZKIEJ STACJI SANITARNO –  
EPIDEMIOLOGICZNEJ W POZNANIU W POWIATOWEJ STACJI SANITARNO –  
EPIDEMIOLOGICZNEJ W PILE  
AL. WOJSKA POLSKIEGO 43, 64-920 PIŁA  
adres PSSE**

**1. Data kontroli:** 10.06.2015r.

**2. Znak pisma:** OZ.1611.15.2015

**3. Kontrolowana komórka organizacyjna PSSE:** Sekcja Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia

**3.1. Imię, nazwisko i stanowisko służbowe osoby/ osób przeprowadzających kontrolę zgodnie z upoważnieniem WPWIS – upoważnienie nr 6/2015 z dnia 21.05.2015r.:** [REDAKTOWANE]  
[REDAKTOWANE] - starszy asystent.

**3.2. Imię i nazwisko osoby/ osób biorących udział w kontroli ze strony PSSE w Pile:** [REDAKTOWANE], [REDAKTOWANE]

**4. Zakres kontroli:** Sprawdzenie pod względem merytorycznym działań realizowanych przez pracownika ds. oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia PSSE w Pile w zakresie realizacji programu edukacyjnego „Trzymaj Formę!” oraz Projektu KIK/68 „Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych”.

## **5. Wyniki kontroli**

**5.1. Ocena skontrolowanej działalności, ze wskazaniem ustaleń, na których została oparta:**

Oceny dokonano za okres 01.01.2014r. – 10.06.2015r.

W trakcie kontroli dokonano analizy dokumentacji w zakresie działań realizowanych w ramach IX edycji Programu „Trzymaj Formę!”. W roku szkolnym 2014/2015 program był realizowany w 10 gimnazjach (55,5% szkół gimnazjalnych na terenie powiatu pilskiego) oraz w 14 szkołach podstawowych (38,9% szkół podstawowych na terenie powiatu pilskiego).

W ramach realizacji programu edukacyjnego „Trzymaj Formę!” w roku szkolnym 2014/2015 w szkołach odbyło się szereg imprez prozdrowotnych.

W Szkole Podstawowej [REDAKTOWANE], szkolny koordynator w ramach realizacji IX edycji programu edukacyjnego „Trzymaj Formę!” podejmowała następujące inicjatywy:

- *Bezpieczne i zdrowe ferie zimowe* – konkurs na najciekawszy filmik o bezpiecznych feriach dla uczniów kl. V –VI;
- *„Aktywny poniedziałek”* – cykl zajęć fitness dla uczniów kl. IV-VI po lekcjach;
- *„Talerz zdrowia”* - warsztaty i scenariusz zajęć o zdrowym żywieniu dla uczniów kl. V przy zaangażowaniu wychowawców klas
- zorganizowanie warsztatów ze szkolną intendentką dla klas VI – układanie menu.
- udział w międzyszkolnej debacie *„Promocja zdrowia 2015”*.
- *„Na kółkach po zdrowie”* - rowerowy turniej sprawnościowy dla klas V.
- *„Wodę pijesz, zdrowiej żyjesz”* - Dzień Picia Wody.

Podjęte przez szkolnych koordynatorów programu edukacyjnego „Trzymaj Formę!” i uczniów uczestniczących w realizacji programu działania służyły poszerzeniu wiadomości nt. składników pokarmowych i prawidłowego odżywiania, poprawy sposobu odżywiania i promowania aktywności fizycznej.

W trakcie kontroli dokonano również analizy dokumentacji z działań realizowanych w ramach Projektu KIK/68 *„Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych”*.

#### 1. Działania kampanijne.

W roku 2014 w ramach obchodów Światowego Dnia Rzucania Palenia Tytoniu na terenie Starostwa Powiatowego w Pile zorganizowano punkt informacyjno-edukacyjny w ramach którego pracownik ds. oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia zainteresowanym osobom przekazywał treści edukacyjne w zakresie profilaktyki palenia tytoniu, spożywania alkoholu i przyjmowania innych substancji psychoaktywnych, przeprowadzał pomiar zawartości tlenu węgla w powietrzu wydychanym przy użyciu smokerlyzera. Osoby zainteresowane mogły wykazać się wiedzą w zakresie profilaktyki używania tytoniu, alkoholu i innych substancji psychoaktywnych odpowiadając na pytania dotyczące problematyki Projektu KIK/68. Odpowiedz na pytanie miało charakter rozmowy informacyjno-edukacyjnej. Za udzielenie prawidłowej odpowiedzi uczestnik otrzymywał samozaciskowe opaski odblaskowe zakupione z budżetu Projektu KIK/68. Materiały edukacyjno – promocyjne dostępne dla osób

odwiedzających punkt informacyjno-edukacyjny: ulotki „Pamiętaj !”, Palisz? Ryzykujesz!, Palenie zabija!, Wiesz o tym?, Palenie uzależnia, broszura – podręcznik w zakresie stosowania ustawy antytytoniowej, ulotki „Stop dopalaczom!”, test motywacji do zaprzestania palenia, smycze „Wyłącz palenie”. Pracownik ds. oz i pz w punkcie informacyjno-edukacyjnym miał przygotowaną informację o podmiotach, które na terenie powiatu, województwa udzielają informacji i porad w zakresie profilaktyki uzależnień oraz kontakt do Telefonicznej Poradni Pomocy Palących 801 108 108.

Działania podjęte w ramach Projektu KIK/68 są zamieszczane na stronie internetowej PSSE w Pile.

## 2. Realizacja programu edukacyjnego „ARS, czyli jak dbać o miłość?”

Program edukacyjny „ARS, czyli jak dbać o miłość?” w szkołach ponadgimnazjalnych powiatu pilskiego realizowany jest przez szkolnych koordynatorów programu, którzy zostali przygotowani do wdrożenia programu uczestnicząc w szkoleniu zorganizowanym przez Główny Inspektorat Sanitarny oraz powiatowego koordynatora szkolnego z PSSE w Pile. Do realizacji programu koordynatorzy szkolni wyposażeni zostali w pakiet materiałów edukacyjnych.

Z *Informacji z realizacji programu edukacyjnego pt. „Ars, czyli jak dbać o miłość?”* (kwestionariusz dla powiatowego koordynatora programu) wynika, iż I edycję programu edukacyjnego „Ars, czyli jak dbać o miłość?” zrealizowało 8 szkół ponadgimnazjalnych (33,3% tego typu szkół w powiecie pilskim). Działaniami edukacyjnymi objęto 267 uczniów (6% uczniów szkół ponagimnazjalnych). Na realizację programu wszystkie placówki realizujące program poświęciły wymagane minimum, tj. do 6 godzin lekcyjnych. Niektórzy szkolni koordynatorzy podczas realizacji programu w szkołach wzbogacili go o dodatkowe formy, m.in. wykłady, pogadanki, projekcje filmu. Program edukacyjny „Ars, czyli jak dbać o miłość” podlegał ocenie zarówno przez uczniów jak i szkolnych koordynatorów. Szkolni koordynatorzy ocenili zaangażowanie uczniów jako dobre, a treści merytoryczne programu jako bardzo dobre. Powiatowi koordynatorzy ocenili również wsparcie szkoły (dyrekcji, psychologa, nauczycieli przedmiotowych, itp.) w realizację programu. W ponad 90% placówek realizujących program wsparcie szkoły oceniono jako bardzo dobre. Powiatowi koordynatorzy dokonali również oceny zaangażowania szkolnych koordynatorów, którzy otrzymali średnią ocenę - dobry. Zdecydowana większość szkół ponadgimnazjalnych realizująca program (75%), zadeklarowała udział w kolejnej edycji w roku szkolnym 2014/2015.

Po realizacji I edycji programu przeprowadzono ankietę ewaluacyjną wśród uczniów uczestniczących w programie, na którą odpowiedziało 260 uczniów.

Z pozyskanych danych wynika, że 80,8% uczniów chętnie uczestniczyło w zajęciach. Uczniowie ocenili program bardzo pozytywnie (najwięcej osób – 24% oceniło program na 5 w szkolnej skali ocen; 33,5% osób – na 4; 18,1% osób – na 3; 9,6% - na 6, a tylko 3,5% - na 1 i 2). Ponad połowa (56,5%) uczniów uznało, że zajęcia wniosły coś nowego do ich wiedzy lub poglądów na temat omawianych substancji psychoaktywnych.

Za najbardziej wartościowe treści programowe młodzież uznała: informacje dotyczące alkoholowego zespołu płodowego (FAS) oraz wpływ alkoholu, narkotyków, substancji psychoaktywnych na rozwój człowieka.

Pracownicy ds. oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia w roku szkolnym 2014/2015 zaplanowali 8 wizytacji placówek realizujących program edukacyjny „ARS, czyli jak dbać o miłość?”, wykonali do dnia kontroli 3 wizytacje wszystkich placówek realizujących program edukacyjny.

Do II edycji programu (rok szkolny 2014/2015) przystąpiło 15 placówek szkolnych tj. 60% szkół ponadgimnazjalnych w powiecie pilińskim.

### **5.2. Zakres, przyczyny i skutki stwierdzonych nieprawidłowości:**

Na podstawie analizy dokumentacji i przeprowadzonej rozmowy podczas kontroli nie wniesiono uwag do sposobu realizacji zadań. Działania w poszczególnych programach odbywały się zgodnie z harmonogramem, z założeniami i zaleceniami koordynatorów wojewódzkich.

Nieprawidłowości nie stwierdzono.

Panie [REDAKTOWANE] i [REDAKTOWANE] zadania realizują z dużym zaangażowaniem, w sposób przemyślany, prawidłowy pod względem merytorycznym i organizacyjnym. Dokumentacja z podejmowanych działań jest czytelna i pełna.

### **5.3. Zalecenia lub wnioski dotyczące usunięcia nieprawidłowości lub usprawnienia funkcjonowania PSSE: brak**

### **5.4. Ocena wskazująca na niezasadność zajmowania stanowiska lub pełnienia funkcji przez osobę odpowiedzialną za stwierdzone nieprawidłowości: brak**

Informację o wykonaniu zaleceń lub wykorzystaniu wniosków, a także o podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia proszę przekazać w terminie\*\*\* do ...-.... od daty otrzymania wystąpienia pokontrolnego

Wystąpienie pokontrolne sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, jeden egzemplarz dla PPIS w Pile, drugi dla WPWIS.

W toku kontroli zgromadzono akta ponumerowane od ...-..... do ...-.....

Wielkopolski Państwowy Wojewódzki  
Inspektor Sanitarny

29 07 2015 .....  
dr n. med. Andrzej Trybusz  
data, podpis WPWIS

\* - niepotrzebne skreślić

\*\* wpisać właściwą komórkę organizacyjną

\*\*\* termin ustala WPWIS